


(붙임 1)



2023년도 6월말 영등포농협 현황

2023. 08. 23.

구 분		직 위	성 명	연락처
경영 공시	작성자	과장보	김선규	02-828-6117
	책임자	상임이사	이희동	02-828-6103

 영등포농업협동조합

선 언 문

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이루어지지 않았음을 알려드립니다.

 영등포농업협동조합

조합장 백 호

상임이사 이희동

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2023년 6월 30일) 현재이며,
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

I. 재무 및 손익에 관한 사항

1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	I.유동자산	54,101	1.50	61,469	1.57	7,368
	1.현금	15,567	0.43	14,838	0.38	-729
	2.외상매출금	340	0.01	252	0.01	-88
	3.재고·생물자산	1,281	0.04	1,251	0.03	-30
	4.기타유동자산	36,913	1.02	45,128	1.15	8,215
	II.금융업예치금	512,106	14.17	800,102	20.42	287,996
	III.금융업대출채권 ^{주)}	2,900,976	80.28	2,910,111	74.26	9,135
	IV.공제·농작물보험자산	0	0.00	0	0.00	0
	V.비유동자산	146,378	4.05	147,352	3.76	974
	1.투자자산	29,503	0.82	29,513	0.75	10
	2.유형자산	111,433	3.08	112,398	2.87	965
	3.무형자산	0	0.00	0	0.00	0
	4.기타비유동자산	5,441	0.15	5,441	0.14	0
	자 산 총 계	3,613,561	100.00	3,919,034	100.00	305,473
부 채	I.유동부채	45,638	1.26	67,150	1.71	21,512
	1.외상매입금	387	0.01	437	0.01	50
	2.단기차입금	0	0.00	0	0.00	0
	3.기타유동부채	45,251	1.25	66,713	1.70	21,462
	II.금융업예수금	3,414,111	94.48	3,677,587	93.84	263,476
	III.금융업차입금	664	0.02	6,666	0.17	6,002
	IV.공제·농작물보험부채	0	0.00	0	0.00	0
	V.비유동부채	2,648	0.07	2,621	0.07	-27
	1.장기차입금	0	0.00	0	0.00	0
	2.기타비유동부채	2,648	0.07	2,621	0.07	-27
부 채 합 계	3,463,061	95.84	3,754,024	95.79	290,963	
자 본	I.출자금	60,701	1.68	60,621	1.55	-80
	II.자본잉여금	1,301	0.04	1,301	0.03	0
	III.자본조정	-1,585	-0.04	-20	-0.00	1,565
	IV.기타포괄손익누계액	13,130	0.36	13,130	0.34	0
	V.이익잉여금	76,953	2.13	89,977	2.30	13,024
자 본 합 계	150,500	4.16	165,009	4.21	14,509	
부 채 및 자 본 총 계	3,613,561	100.00	3,919,034	100.00	305,473	

주) III.금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 금액이며, 세부내용은 (별첨) 재무상태표 참조

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
I. 영업수익	68,967	112,512	43,545
1.신용사업 영업수익	55,157	99,214	44,057
가.이자수익	50,072	93,288	43,216
나.수수료수익	1,821	1,887	66
다.기타수익	3,264	4,039	775
2.경제사업 영업수익	13,810	13,299	-511
3.공제사업 영업수익	0	0	0
4.농작물보험 영업수익	0	0	0
II. 영업비용	38,599	77,651	39,052
1.신용사업 영업비용	27,230	66,652	39,422
가.이자비용	23,371	62,526	39,155
나.수수료비용	953	696	-257
다.기타비용	2,906	3,430	524
2.경제사업 영업비용	11,369	11,000	-369
3.공제사업 영업비용	0	0	0
4.농작물보험 영업비용	0	0	0
III. 매출총이익	30,368	34,861	4,493
IV. 판매비와관리비	14,849	16,451	1,602
V. 영업이익	15,519	18,410	2,891
VI. 교육지원사업준비	124	338	214
VII. 영업외수익	1,431	988	-443
VIII. 영업외비용	91	1,110	1,019
IX. 법인세차감전계속사업손익	16,735	17,950	1,215
X. 계속사업손익법인세비용	3	0	-3
XI. 계속사업손익	16,732	17,950	1,218
XII. 중단사업손익	0	0	0
XIII. 당기순손익	16,732	17,950	1,218

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증 감(B-A)
I. 영 업 수 익			68,967	112,512	43,545
신용사업	이자수익	예치금이자	2,794	10,925	8,131
		대출금이자	47,276	82,354	35,078
		기타이자	2	9	7
	수수료수익 및 기타수익		5,085	5,925	840
경제사업 영업수익			13,810	13,299	-511
공제사업 영업수익			0	0	0
농작물보험사업 영업수익			0	0	0
II. 영 업 비 용			38,599	77,651	39,052
신용사업	이자비용	예수금이자	22,908	62,065	39,157
		차입금이자	339	110	-229
		기타이자	123	351	228
	수수료비용 및 기타비용		3,860	4,125	265
경제사업 영업비용			11,369	11,000	-369
공제사업 영업비용			0	0	0
농작물보험사업 영업비용			0	0	0
III. 매출총이익			30,368	34,861	4,493
IV. 판매비와관리비			14,849	16,451	1,602
V. 영업이익			15,519	18,410	2,891
VI. 교육지원사업준비			124	338	214
VII. 영업외손익			1,340	-122	-1,462
VIII. 법인세차감전계속사업손익			16,735	17,950	1,215
IX. 계속사업손익법인세비용			3	0	-3
X. 계속사업손익			16,732	17,950	1,218
XI. 중단사업손익			0	0	0
XII. 당기순손익			16,732	17,950	1,218

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %, %p)

구 분		'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증 감(B-A)			
		금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비		
조 달	비용성	예수금(별단제외)	3,229,326	91.15	3,562,775	91.64	333,449	0.49	
		차입금	상호금융	27,993	0.79	5,218	0.13	-22,775	-0.66
			정책자금	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			기 타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			일반차입금	0	0.00	0	0.00	0	0.00
		기 타	1,722	0.05	1,737	0.04	15	-0.01	
	소 계	3,259,041	91.99	3,569,729	91.82	310,688	-0.17		
	무비용성	자기자본	138,785	3.92	147,468	3.79	8,683	-0.12	
		충당금등	87,493	2.47	105,376	2.71	17,882	0.24	
		기 타	57,394	1.62	65,152	1.68	7,759	0.06	
		소 계	283,672	8.01	317,996	8.18	34,324	0.17	
	조 달 합 계		3,542,713	100.0	3,887,725	100.0	345,013		
	운 용	수익성	예치금	430,371	12.15	713,812	18.36	283,440	6.21
대출금			상호금융	2,925,328	82.57	2,984,232	76.76	58,904	-5.81
			정책자금	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	4,706	0.13	5,186	0.13	480	0.00
			기 타	293	0.01	237	0.01	-55	0.00
외상매출금			380	0.01	378	0.01	-2	0.00	
유가증권			4	0.00	4	0.00	0	0.00	
기 타		6,691	0.19	7,077	0.18	386	-0.01		
소 계		3,367,773	95.06	3,710,926	95.45	343,153	0.39		
무수익성		비유동	투자자산	21,808	0.62	22,427	0.58	619	-0.04
			유형자산	106,510	3.01	111,482	2.87	4,972	-0.14
			무형자산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
		기 타	46,621	1.32	42,890	1.10	-3,731	-0.21	
	소 계	174,939	4.94	176,799	4.55	1,860	-0.39		
운 용 합 계		3,542,713	100.0	3,887,725	100.0	345,013			

주) “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

2. 대출금 현황

■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
상호금융자금대출	3,003,199	99.99	3,012,369	99.99	9,170	0.00
정책자금대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
기타(보험일반대출)	250	0.01	230	0.01	-20	0.00
합계	3,003,449	100.00	3,012,599	100.00	9,150	

■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)		
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	
담보	부동산	2,983,103	9.932	2,993,261	99.36	10,158	0.04
	준부동산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
	예적금	9,969	0.33	13,530	0.45	3,561	0.12
	보증서	520	0.02	441	0.01	-79	-0.01
	유가증권	0	0.00	0	0.00	0	0.00
	동산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
	기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
	소계	2,993,592	99.67	3,007,232	99.82	13,640	0.15
일부신용담보	1,468	0.05	1,121	0.04	-347	-0.01	
신용	8,389	0.28	4,246	0.14	-4,143	-0.14	
합계	3,003,449	100.00	3,012,599	100.00	9,150		

주) 담보별 현황(카드계정제외): 상호금융자금대출 + 정책자금대출 + 기타(보험일반대출)

3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)				'23년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	709,776	20.79	823,274	25.36	653,285	17.76	666,942	18.65	-56,491	-156,332
적립식예금	132,579	3.88	99,661	3.07	155,732	4.23	142,462	3.98	23,153	42,801
거치식예금	2,571,756	75.33	2,324,042	71.58	2,868,569	78.00	2,767,648	77.37	296,813	443,606
합계	3,414,111	100.00	3,246,977	100.00	3,677,586	100.00	3,577,052	100.00	263,475	330,075

주) 요구불예금(별단예금포함)

4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
국·공채	0	0.00	0	0.00	0	0.00
회사채	0	0.00	0	0.00	0	0.00
수익증권	0	0.00	0	0.00	0	0.00
예금자보호기금채권	0	0.00	0	0.00	0	0.00
기타유가증권	4	100.0	4	100.0	0	0.00
합계	4	100.0	4	100.0	0	

5. 부실·고정이하여신 현황

(단위: 백만원)

구분	'22년말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
총여신	3,044,171	3,063,726	19,555
고정이하여신	65,362	76,809	11,447
부실여신	2.15	2.51	0.36

주1) 총여신 : 상호금융자금대출+정책자금대출+보험일반대출+대리대출+여신성가지급금+신용가지급금+신용카드채권+유가증권+미수금(신용)

주2) 부실여신은 회수의문 및 추정손실의 합계임

Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

1. 경영실태평가 등급 현황

구 분	'22년말	'23년 6월말
평가등급	1등급	1등급

2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분	'22년말	'23년 6월말	비 고	
자본적정성	순 자 본 비 율	6.69	6.52	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	4.16	4.21	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	8.49	8.96	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	24.77	35.03	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	77.00	70.85	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.36	0.37	높을수록 양호
	수 지 비 율	89.16	89.26	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	1.07	1.06	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	6.59	7.22	낮을수록 양호
	순고정이하여신비율	1.13	1.43	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	0.19	0.51	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)